2022 年 6月 8日

報道関係各位

一般社団法人全国スーパーマーケット協会

デリカテッセン・トレードショー2023 主催者企画

優れたお弁当・お惣菜を選出・表彰
今回は「巻き寿司」にフォーカス

WEB サイトでのエントリー受付を 7月 22 日より開始！

一般社団法人全国スーパーマーケット協会 [東京都千代田区／会長：横山 清（（株）アークス 代

表取締役社長）]は、2022 年 7 月 22 日(金)12:00 より WEB サイトにて「お弁当・お惣菜大賞 2023」の

エントリーの受付を開始しますので、お知らせいたします。

「お弁当・お惣菜大賞 2023」は、お弁当・お惣菜など中食産業の最新情報を発信する商談展示会

「デリカテッセン・トレードショー2023(略称:DTS2023)」＜会期：2023 年 2月 15 日(水)から 17 日(金)、

会場：幕張メッセ＞の主催者企画で、優れた商品をたたえることにより、担当者のモチベーションアッ

プとデリカ部門のレベルアップを図ることを目的としたプログラムです。

【 「お弁当・お惣菜大賞」WEB サイト http://www.obentou-osouzai.jp/ 】

 2012 年の創設以来 12 回目の開催となります。近年は地元メディアだけでなく地上波テレビ番組等で

も受賞・入選商品や受賞企業・店舗が多く取り上げられ、売上アップにも寄与しています。

弁当部門、惣菜部門をはじめ 11 の部門(次ページ概要を参照)ごとに評価基準を設け、審査委員に

よる審査を行い、最優秀賞、優秀賞、特別賞、入選などを選出します。なお、今回の「定番商品部門」

は、『巻き寿司』にフォーカスを当て、優れた商品を選出します。

最優秀賞の受賞者は DTS2023 会場内で行う表彰式に参加いただく予定です。受賞商品については

DTS2023 会場にて実物展示・パネル展示を行うとともに、フードコートにて一部商品を販売し味わって

いただけるようにします。また、DTS2023会場内で来場者に無料配布する情報書籍「惣菜デリ最前線2023」

の中で、受賞商品の紹介記事を掲載する予定です。

事業者からの自薦・他薦でのエントリー期間は 2022 年 9 月 30 日(金)18:00 まで、エントリー対象は

2021 年 10 月 1 日から 2022 年 9 月 30 日までの間に販売された実績がある商品となります。※一般消費

者（生活者）推薦でのエントリー期間は 2022 年 8月 21 日(日)まで

開催概要につきましては、次ページをご覧ください。前回までの受賞商品・受賞企業につきましては、

「お弁当・お惣菜大賞」WEB サイト http://www.obentou-osouzai.jp/ にてご覧いただけます。

ニュースリリース

http://www.obentou-osouzai.jp/
http://www.obentou-osouzai.jp/

よろしくお取り計らいのほどお願い申し上げます。

概 要

名称：お弁当・お惣菜大賞 2023

対象： 2021 年 10 月 1日から 2022 年 9月 30 日までの間に販売された商品

受付期間：事業者自薦・他薦 2022 年 7月 22 日(金)12:00 から 2022 年 9 月 30 日(金)18:00 まで

     一般消費者（生活者）推薦 2022 年 7月 4 日(月)12:00 から 2022 年 8月 21 日(日)24:00 まで

受付方法：WEB サイトにて受付 (http://www.obentou-osouzai.jp/)

受付部門：巻き寿司部門(定番商品部門)、弁当部門、惣菜部門、サラダ部門、麺部門、丼部門、

おにぎり部門、寿司部門、パン部門、スイーツ部門、各国料理部門の 11部門

審査：一次審査(エントリー用紙をもとに書類審査)、最終審査(事務局が選定する審査委員が選出。

   商品については書類審査・実食審査を行い、最優秀賞、優秀賞・特別賞、入選を選出する。

最優秀賞は11部門・2業態(注1)ごとに最大1商品を選出。優秀賞は11部門・2業態ごとにそれぞれ最大3商

品を選出、特別賞は秀逸な項目があった商品を事務局が10～20商品選出、入選は数に限りはなし。)

前回の応募実績：41,923 件

注 1)2 業態は、1.スーパーマーケット、2.専門店・コンビニエンスストア ほか

お弁当・お惣菜大賞エントリーに関するお問い合わせ

お弁当・お惣菜大賞事務局 (株)日経イベント・プロ内

TEL：03-6812-8688(受付時間:平日10:00〜17:00、土・日・祝日は除く)

FAX：03-6812-8649

e-mail：award@obentou-osouzai.jp URL: http://www.obentou-osouzai.jp/

ニュースリリースに関するお問い合わせ

デリカテッセン・トレードショー運営事務局

〒101-0032 東京都千代田区岩本町 3-2-1 共同ビル(新岩本町)5F (株)Makicom 内

TEL:03-6256-8367(受付時間:平日10:00〜17:00、土・日・祝日は除く)

FAX:03-6457-8753

e-mail：info-dts@delica.jp   URL:http://www.delica.jp/

http://www.obentou-osouzai.jp/
http://www.obentou-osouzai.jp/